Și vai Doamne, la ce nădejde și imbelșugare mare să așteptau bieții plugari, de oare-ce așa holde frumoase și bune ca în anul acesta nu au fost de mult. Dar' eată! voea lui Dumnezeu! Le-au zdrobit cu desăvârșire. Pagube groasnice, și o sărăcie și mai groasnică peste bieții plugari Români de aicea. *Mogoș* în 4/16 Aug. 1896.

Vasile David, paroch.

— Tot în ziua de 7 August s'a descărcat o grindină asupra comunei *Luncșoara* precum și asupra comunelor *Dubărcinești*, *Gheleşeni*, *Fosan*, *Tapa*, *Vadu* unde a descoperit biserica. Tot o astfel de năpastă a căzut asu-

pra altor comune din cercul *Aleșdului*, în *Bihor*.